
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-3434 del 23/07/2020

Oggetto D.Lgs. 152/06 Art. 208 e s.m.i.  - Aggiornamento atto di
Rinnovo  dell'Autorizzazione  rilasciato  con  DET-AMB-
2020-1507 del 31/03/2020 per la prosecuzione dell'attivita'
di  autodemolizione  e  recupero  di  rifiuti  speciali  non
pericolosi  alla  ditta  Artoni  Autodemolizioni  s.r.l.  -  sede
legale e stabilimento ubicati in Via Chiozzola n.11, fraz.
Coenzo di Sorbolo (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2020-3528 del 22/07/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno ventitre  LUGLIO 2020 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

PREMESSO:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

- il D.Lgs n. 209 del 24/06/2003 e s.m.i. (disciplina V.F.U.);

- il D.Lgs. 49/2014 e s.m.i. (disciplina RAEE);

- il D.Lgs. 230/95 e ss.mm.ii. (disciplina tecniche/modalità di misura e monitoraggio della radioattività);

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente,  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma  operativa  dal  1°  gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n.
29 del 28.03.2007;

- la DGR 2236/2009 e s.m.i.;

-  la  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria  Integrato
regionale”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1053/2003;

-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  286/2005  e  delle  successive  linee  guida  della  Delibera  di  G.R.  n.
1860/2006;

- il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con Deliberazione n.
40 del 21 dicembre 2005;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento interpretativo
degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.;

- la Variante in materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A
+B);

- le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di Consiglio
Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle Acque”;

- il DPR 19/10/2011, n. 227;

- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

PREMESSO:

- che Arpae SC Parma con  DET-AMB-2020-1507 del 31/03/2020 ha rilasciato il rinnovo dell’autorizzazione
unica per la prosecuzione dell’attività di autodemolizione e recupero di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi
fino alla data del 28/02/2030 ai sensi dell’art.  208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,  su rinnovo della  precedente
autorizzazione (determinazione n. 687 del 01/03/2010)

CONSIDERATE:

le osservazioni pervenute dalla ditta ARTONI Autodemolizioni S.r.l. (C.F. 01732850340) con nota acquisita da

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 4



Arpae SAC Parma al prot. PG/2020/101549 del 15/07/2020, con la quale si segnalano i seguenti punti da
approfondire della Determina di rinnovo autorizzazione DET-AMB-2020-1507 del 31/03/2020:

1. “PAG.  5  di  14  è  menzionata  la  relazione  tecnica  di  Aprae  -  ST  Parma  Prot.  n.  PG/2020/42018  del
17/03/2020, chiediamo di inviarci il documento che riporta il protocollo. In allegato alla determina e parte
integrante, troviamo rif. prot. PG/2020/34671 Sinadoc n. 24118/2019;

2. PAG. 6 di  14 al punto  2 nell'elenco dei  codici  EER destinati  all'attività di  messa in riserva R13 non è
menzionato il cod. 170201 che troviamo nella relazione tecnica si Arpae - ST di Parma; essendo parte
integrante chiediamo se possiamo considerare autorizzato il cod. EER in questione. 

3. PAG. 7 di 14 al punto 3 si dice che possono essere ritirati i seguenti rifiuti riconducibili ai RAEE, codice
EER 160214 160216 e 200136,  chiediamo se anche quelle apparecchiature fisse di  grandi  dimensioni
possono essere ritirate  con il  CER 160214 come menzionato  nella  relazione tecnica  del  dott  Saccani
inviata  il  27-11-2019  da  Voi  registrata  con  prot.  183171/2019  in  data  28/11/2019  ore  10.13,  cosi  da
proseguire questa attività di trattamento, sempre svolta. (vedi ultima pagina dell'allegato)”;

CONSIDERATO, altresì:

- che si ritiene di dover integrare il rifiuto codice EER 170201 “legno”, entro l’elenco di cui al punto 2. della
DET-AMB-2020-1507 del 31/03/2020, dei rifiuti in ingresso all’impianto di recupero in parola, autorizzati alla
messa  in  riserva  (R13),  in  coerenza  con  quelli  elencati  in  relazione  tecnica  emessa  da  Arpae  -  Area
Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma (nota prot.  PG/2020/42018 del  17/03/2020, già allegato n.2
all’atto di rinnovo), in quanto per mero errore materiale non è stato trascritto;

- che Arpae SAC Parma con nota PG/2020/105377  del  22/07/2020 ha già fornito  chiarimenti  in  merito  ai
rimanenti punti 1. e 3. delle sopra citate osservazioni avanzate dalla società ARTONI Autodemolizioni S.r.l. in
data 15/07/2020;

DETERMINA

DI AGGIORNARE l’Autorizzazione unica rilasciata (su Rinnovo) con Determinazione DET-AMB-2020-1507
del 31/03/2020 da Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, per quanto di competenza e fatti
salvi i diritti di terzi, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. parte quarta, fino alla data del   28/02  /20  30  ,
alla ditta:

Ragione Sociale: ARTONI Autodemolizioni S.r.l. 

Sede Legale Coenzo di Sorbolo, Via Chiozzola, 11 – 43058 SORBOLO MEZZANI (PR) 

Codice Fiscale: 01732850340

per la gestione di  un impianto per la messa in riserva (R13) e il  trattamento di  recupero (R4) di  rifiuti
pericolosi (veicoli fuori uso) e il recupero (R4, R12) di rifiuti non pericolosi, come di seguito individuato:

Sede operativa: Coenzo di Sorbolo, Via Chiozzola, 11 – 43058 SORBOLO MEZZANI (PR)

Rappresentante Legale: Massimiliano Artoni

Responsabile Tecnico: Massimiliano Artoni

Riferimenti Catastali Comune di Sorbolo Mezzani, Foglio 6, mappali 234, 254, 256 e 394 

Coordinate 44° 53’.53.7’’ N - 10° 27’ 35.8’’ E

esclusivamente per i seguenti aspetti:

per la matrice rifiuti:

Pagina 2 di 4



1. (omissis)

2. possono essere ritirati i seguenti rifiuti, destinati all’attività di messa in riserva “R13”:

Codice
EER

Descrizione

Operazioni di
recupero 

(All. C Parte IV
D.Lgs. 152/06

smi)

Capacità
max

istantanea
stoccaggio

(t)

Capacità
max annua
stoccaggio

(t)

150101 Imballaggi in carta e cartone R13

134,05 850

150105 Imballaggi in materiali compositi R13

150106 Imballaggi in materiali misti R13

191201 Carta e cartone R13

200101 Carta e cartone R13

150107 Imballaggi in vetro R13

160120 vetro R13

170202 vetro R13

191205 vetro R13

200102 vetro R13

120105 Limatura e trucioli di materiali plastici R13

150102 Imballaggi in plastica R13

160119 plastica R13

170203 plastica R13

191204 Plastica e gomma R13

150103 imballaggi in legno R13

170201
Legno  (da  attività  di  costruzione  e
demolizione)

R13

160103 pneumatici fuori uso R13

160112
pastiglie per freni, diverse da quelle di
cui alla voce 16 01 11 (non contenenti
amianto)

R13

170411
cavi, diversi da quelli  di cui alla voce
170410

R13

200307 rifiuti ingombranti R13

3. (omissis)

4. (omissis) 

Pagina 3 di 4



5. (omissis)

6. (omissis)

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte del provvedimento DET-AMB-2020-1507 del 31/03/2020;

DI INVIARE copia del presente atto: alla Ditta ARTONI Autodemolizioni S.r.l., ad Arpae - Area Prevenzione
Ambientale Ovest,  sede di Parma, all'AUSL  Str.  Organizz. terr.le di Parma - SIP e SPSAL, al Comune di
Sorbolo Mezzani, al SUAP Unione Bassa Est P.nse, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Parma, per
quanto di competenza;

DI STABILIRE:

- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-
Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del  medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso;

- la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7/8/1990 N. 241 e s.m.i.;

- l’autorità emanante è Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC);

- l’Ufficio  presso  il  quale è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è presso Arpae Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

- il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

G.M. Simonetti

Sinadoc n.24118/2019

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


